

رئیس کمیسیون اروپا: قدرت نرم برای حفظ ارزش‌های اروپایی کافی نیست

رئیس جدید کمیسیون اروپا به فاصله دو روز بعد از موضع گیری رئیس‌جمهور فرانسه که ناتو را دچار مرگ مغزی خوانده است، گفته که اتحادیه اروپا دیگر نمی‌تواند برای دفاع از ارزش‌هایش در جهان به «قدرت نرم» متکی باشد و لازم است که «زبان قدرت» را یاد بگیرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، اورسولا فون در لاین، رئیس منتخب جدید کمیسیون اروپا در سخنرانی خود با موضوع «وضعیت اروپا» در برلین، پایتخت کشورش خطاب به مخاطبانش یادآور شد مسئله همچون فرهنگ است که به گفته وی یک پروژه «پرهزینه» است. فون در لاین که تا پیش از انتصاب به عنوان رئیس جدید کمیسیون اروپا، وزیر دفاع کشورش بود، تصریح کرد: امروز قدرت نرم دیگر کافی نیست. اگر ما اروپایی‌ها می‌خواهیم در جهان جسارت داشته باشیم باید همچنین زبان قدرت را یاد بگیریم. فون در لاین در ادامه صحبت‌هایش خاطرنشان کرد: ما در اروپا باید قدرت فیزیکی خود را که مدت‌ها برای آن متکی به دیگران بوده‌ایم از جمله به عنوان مثال در حوزه سیاستگذاری امنیتی رشد دهیم. او همچنین گفت، در درجه دوم اروپا باید از نیروی در اختیارش برای «تعامل هدفمند» به نحوی که بیشترین نفع را برای آن داشته باشد استفاده کند. او چین را یکی از کشورهایی دانست که اتحادیه اروپا با استفاده از جایگاهش می‌تواند در تجارت دو جانبه با آن اعمال نفوذ کند. این وزیر دفاع سابق آلمان در ادامه بر قدرت‌های اروپا به عنوان یک سنگر دموکراسی و آزادی در جهانی نازآرام تأکید کرده و در عین حال بر گزیت را عامل ایجاد یک گره فشرده‌تر در میان اعضا باقی‌مانده اتحادیه اروپا دانست. وی افزود: ما باید با اطمینان به مسیر اروپایی حرکت‌مان ادامه دهیم. او اضافه کرد: باید در دیدگاه‌مان درباره منافع خارجی اروپا راهبردی‌تر برخورد کنیم و این منافع شامل سیاست گسترده‌سازی اتحادیه اروپا هم می‌شود. فون در لاین تأکید کرد، این به نفع اتحادیه اروپا خواهد بود که کشورهای حوزه غرب باالکان در مسیر پیوستن به این بلوک قرار بگیرند.

پرونده

اردوغان خروج از سوریه را به خروج دیگر کشورها بست

رئیس‌جمهور ترکیه در سخنانی معنادار که می‌توان آن را قصد آنکارا برای حضور بلند مدت در شمال سوریه دانست، تأکید کرد که ترکیه زمانی که کشورهای دیگر از سوریه رفتند از این کشور خواهد رفت. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آناتولی، رجب طیب اردوغان، در اظهاراتی در جریان بازگشت از سفر به مجارستان گفت، کشورش هرگز قبل از عقب‌نشینی کشورهای دیگر از سوریه خارج نخواهد شد.

وی افزود: ترکیه به حملات خود در مرزها علیه کردها تا زمانی که همه آنها از منطقه بروند، ادامه خواهد داد. ترکیه سوسمین حمله خود به شمال شرق سوریه را ماه گذشته میلادی شروع کرد تا یگان‌های مدافع خلق کرد (ی.پ.گ) را از مرزها عقب براند و «منطقه امن» را حفظ کند. خود را آنجا ایجاد کند تا ۲ میلیون آواره سوری را در آن منطقه سکنی دهد. رئیس‌جمهور ترکیه با اشاره به یگان‌های مدافع خلق کرد ادامه داد: هرگز حملات خود را تا خروج آخرین «تروریست» از منطقه متوقف نخواهیم کرد. رئیس‌جمهور ترکیه طی سخنانی در مراسم ویژه آغاز «هفته مولود نی» در مرکز یحیی کمال بیاتلی منطقه «کوجک کچمچه» استانبول گفت: برخی می‌گویند سوری‌ها بروند. هرگز نمی‌توانیم چنین درخواستی را قبول کنیم. وی در ادامه اظهار کرد: برادری اسلامی و وجه جهان‌شمول آن مرز نمی‌شناسد. کسی نمی‌تواند بین ما بدر جدایی نباشد. فریاد ایام و مادران داغ‌دیده از بلاد اسلام که قرن‌ها ديار صلح و آرامش بوده است، به گوش می‌رسد. مسلمانان روزهایی را برددی را سپری می‌کنند. فتنه مذهب‌گرایی و تعصب نژادی، رنگ پوست، زبان و قبیله دل‌ها و آذهان ما را آلوده کرده است. اردوغان افزود: تمدن اسلامی از سوی گروه‌های تروریستی مانند داعش، بوکو حرام، الشبাব، قوئ، پ.ک.ک و ی.پ.گ به دلیل نادانی و تعصب مذهبی هدف قرار گرفته است. اگر قصد تأسیس یک جامعه امن را داریم، باید همدان صمیمیت، صداقت، معنور، امانت، وفاداری، محبت، احترام و رحمت پیامبر اسلام را در زندگی خود منعکس کنیم.

■ درگیری شدید میان ارتش سوریه و نیروهای ترکیه

منابع سوری روز شنبه از درگیری شدید میان ارتش سوریه و نیروهای ترکیه خبر دادند.
طبق این گزارش، نیروهای ارتش سوری (سانا) اعلام کرد که درگیری‌های شدیدی میان یگان‌های ارتش سوریه با نیروهای ترکیه و گروه‌های وابسته به آن در روستای «ام شعیفه» در حومه رأس‌العین واقع در شمال شرق سوریه رخ داد. طبق این گزارش، نیروهای ارتش سوریه و ترکیه با استفاده از سلاح‌های سنگین و نیمه‌سنگین با یکدیگر درگیر شدند. همچنین خبرگزاری کرد زبان «هوار» گزارش داد که نیروهای ترکیه و گروه‌های وابسته به آن روز شنبه حملاتی را به روستاهای «قبر صغیر» و «ام شعیفه در شمال شرق سوریه انجام دادند.
طبق این گزارش، نیروهای ترکیه مرکز نیروهای ارتش سوریه را هدف قرار دادند که منجر به کشته و مجروح شدن شماری از آنها شد.
دیدبان حقوق بشر سوریه وابسته به گروه‌های مخالف روز گذشته از تسلط دوباره ارتش سوریه بر روستای ام شعیفه خبر داده بود.

■ بیعت داعش در سوریه با جانشین بغدادی

اعضای داعش در سوریه با رهبر جدید این گروه تروریستی یعنی ابو‌ابرهیم الهاشمی القرشی بیعت کردند. به گزارش ایسنا، خبرگزاری اعماق وابسته به داعش اعلام کرد، بعد از کشته شدن ابوبکر بغدادی، سرکرده سابق داعش در ماه اکتبر تروریست‌های داعش در سوریه با «ابو ابرهیم الهاشمی القرشی»، سرکرده جدید داعش بیعت کردند. خبرگزاری اعماق به بیعت تروریست‌های این گروه موسوم به «ولایت حمص» و «ولایت حوران» در جنوب سوریه با الهاشمی اشاره کرد.
امریکا مرگ بغدادی را در عملیات هلی برن در منطقه باریشا در حومه ادلب در شمال غرب سوریه در ۱۶ اکتبر گذشته اعلام کرده بود.

حلب

نعیم قاسم: حزب‌الله در کابینه آتی لبنان حضور فعالی خواهد داشت

معاون دبیر کل حزب‌الله ضمن تأکید بر اینکه اثرات مطالبات مردم در جریان اعتراضات در ساختار کابینه آتی نمود خواهد داشت، گفت که حزب‌الله در کابینه آتی حضور فعال و مؤثری خواهد داشت. درحالی که برخی جریان‌های سیاسی لبنان به دنبال تضعیف جایگاه حزب‌الله در این کشور هستند، مقامات این جنبش تأکید کرده‌اند که در تحولات سیاسی نقش فعالی ایفا خواهند کرد. شیخ نعیم قاسم، معاون دبیر کل حزب‌الله روز شنبه در سخنانی گفت که راحل بحران لبنان با تشکیل دولتی آغاز می‌شود که قادر به رسیدگی به مشکلات باشد و مطمئن‌الثرات اعتراضات مردمی خود را در شکل و ماهیت دولت آتی نشان خواهد داد. شیخ قاسم با اشاره به مشارکت فعال حزب‌الله در رایزنی‌ها با رؤسای فراسکسیون‌های پارلمانی و طرف‌های ذیربط برای تشکیل دولت گفت: «هامامیداریم و می‌خواهیم که به خواست خدا نام مأمور تشکیل کابینه و ترکیب کابینه جدید لبنان به زودی نهایی شود». به گزارش شبکه المنار، وی ادامه داد: حزب‌الله به وظیفه خود در درک نگرانی‌های مردم و تلاش برای ایجاد اصلاحات و مبارزه با فساد پیگیر خواهد بود و حضور آن در دولت پیش‌رو مؤثر و کارآمد خواهد بود.

یکشنبه ۱۹ آبان ۱۳۹۸ | ۱۲ دی‌عب‌الدول ۱۴۴۱

پیرالمحلل

سروس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴

عبدالمهدی با تضمین مرجعیت ماندنی‌شد

دولت عراق متعهد شده اصلاحات گسترده‌ای در بخش‌های مختلف انجام دهد



باگذشت دو هفته‌از

گزارش یک

در عراق و در شرایطی که برخی جریانات، اقداماتی را در جهت کنارگیری «عادل عبدالمهدی» نخست‌وزیر عراق پیگیری می‌کردند، وی دیروز در بیانیه‌ای سرگشته‌شده در واکنش به بیانیه‌اخیر مرجعیت‌عالی دینی، عملاً از اعمال تغییرات اساسی در دولت حمایت کرد. به این ترتیب موضوع استعفا و استیضاح عبدالمهدی منتفی شده است. عبدالمهدی الکرلایی، نماینده آیت‌الله «سید علی سیستانی» مرجعیت عالی شیعیان عراق در خطبه‌های نماز جمعه کربلا با اشاره به ادامه اعتراضات مردمی در برخی نقاط سرگشته‌بود که طیف‌های سیاسی که قدرت را در دست دارند، برای رسیدگی به خواسته‌های شهروندان فرصت شویی به اختیار دارند. حالا نخست‌وزیر عراق روز خنبه با حمایت از بیانیه مرجعیت دینی تأکید کرد که دولت از این فرصت ارزشمند برای اصلاحات بنیادین استفاده خواهد کرد تا به دولتی خدمتگذار و حامی منافع ملت تبدیل شود، نه دولتی که فقط منافع احزاب و قدرت‌های سیاسی حاکم را در نظر داشته باشد. پیش‌تر، سازمان حشدالشعبی عراق هم در بیانیه‌ای ضمن استقبال از موضع مرجعیت دینی شیعیان اعلام کرده‌بود که یکمیدانیم مردم عراق خواهان پاسخگویی سریع به خواسته‌های عراقی‌ها در فراهم کردن کرامت و زندگی آزاد است.

■ نقطه عطف اصلاحات در عراق

اصلاح بنیادین در مبارزه با فساد و اقدامات خدماتی، اقتصادی، امنیتی، انتخاباتی و تغییر در قانون اساسی، مواردی هستند که نخست‌وزیر عراق به آنها اشاره کرده است. علاوه بر بسته‌های اصلاحی که هیئت دولت و پارلمان اعلام کرده‌بسته‌های جدید دیگری وجود دارند که می‌توان به تدوین جدولی برای کاهش

گزارش ۲

دونالد ترامپ مدعی است که امریکا در دوره زمامداری او بالاترین رشد اقتصادی را تجربه کرده و وضعیت معیشتی مردم بهبود یافته است اما مقامات این کشور نظیر متقاونی دارنسد، برنی سندرز، نازمدو هم‌کرات‌ها در انتخابات ۲۰۲۰، در کمیسیون انتخاباتی خود با انتقاد از سیاست‌های اقتصادی دولت، گفت که ۵۰۰ هزار نفر در امریکا کارتن خواب هستند و ۲۸ میلیون نفر در فقر زندگی می‌کنند. در شرایطی که یک سال تا برگزاری انتخابات ریاست جمهوری امریکا باقی مانده است، شرایط اقتصادی امریکا باعث شده که نامزدهای انتخاباتی با صراحت بیشتری درباره اوضاع اقتصادی سخن بگویند. برنی سندرز، سناتور امریکایی که در سه سال گذشته بیشترین انتقادهارا به دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور این کشور کرده است، بار دیگر اقدامات ترامپ را به باد انتقاد گرفت. سندرز دیروز در توییت نوشت: «وقتی ۵۰۰ هزار امریکایی در خیابان می‌خوابند، ۸۷ میلیون نفر بیمه ندارند یا در حد اندکی بیمه شده‌اند و میلیون‌ها تن با بدهی دانشجویی دست و پنجه نرم می‌کنند، فکر نمی‌کنم این کشور هنوز به این جنبش تأکید که بگوییم میلیون‌ها درانایند وجود داشته باشند». شبکه الجزیره هم روز شنبه در گزارشی درباره وضعیت فقر در جامعه امریکا نوشت: «با وجود اینکه امریکا از نظر ثروت و تولید ناخالص ملی، جایگاه نخست جهان را دارد اما حدود ۳۸ میلیون نفر در این کشور در فقر زندگی می‌کنند و ۱۲ میلیون کودک امریکایی یعنی یک‌ششم از تمامی کودکان امریکا زیر خط فقر قرار دارند، مردان بی‌خانمان در این کشور به ۷۰ درصد افزایش یافته‌اند که ۴۹ درصد آنان از سفیدپوستان هستند. همچنین شمار امریکایی‌های بدون

یکشنبه ۱۹ آبان ۱۳۹۸ | ۱۲ دی‌عب‌الدول ۱۴۴۱

پیرالمحلل

سروس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴۴

در حال حاضر ۶ هزار منصب خالی وجود دارد) زیرا تن دادن به ذهنیت حاکم در انتصابات و پذیرش مکتبیزم تقسیم انتصابات برای احزاب و فراسکسیون‌ها، پیامدهای منفی برای دولت و نخست‌وزیر دارد.

■ فروکش نسبی اعتراضات

بندر راهبردی «المقصّر» در استان بصره عراقی که در پی تحصن و اعتراضات بسته شده بود، از روز شنبه فعالیت خود را از سر گرفت. همچنین گزارش‌ها حاکی از این است که اوضاع در میدان التحرير بغداد آرام است. با فروکش کردن التهايات در بغداد و دیگر شهرهای جنوب و مرکز عراق، بیش از پیش موضع جریان‌های سیاسی حامی دولت عبدالمهدی تقویت شده که در کاهش سطح غیرمنطقی مطالبات معترضان مبنی بر براندازی نظام سیاسی و استعفاى دولت نقش مؤثر داشته است. در حال حاضر تنها جری‌های فراسکسیون «سنائون» مورد حمایت «مقتدی صدر» و برخی گروه‌های کوچک‌تر مانند «النصر» مورد حمایت «حیدر العبادی» نخست‌وزیر سابق و «جهجه نجات و توسعه» به رهبر «اسامه التجیفی» رئیس اسبق پارلمان موافق استعفاى دولت عبدالمهدی هستند. کمیساریای عالی حقوق بشر در عراق اعلام کرد که از زمان آغاز تظاهرات‌ها در این کشور از اول اکتبر گذشته تا هشتم نوامبر (جمعه گذشته)، ۲۸۲ نفر کشته و بیش از ۱۲ هزار نفر زخمی شده‌اند. در بیانیه این کمیساریا آمده است که فقط در تاریخ‌های سوم تا هفتم نوامبر، ۲۳ نفر در استان‌های بغداد، ذیقار، کربلا و بصره کشته شدند و هزار و ۷۷ نفر از جمله شماری از نیروهای امنیتی زخمی شدند. دور نخست اعتراضات مردم عراق، اول اکتبر (۹ مهرماه) با درخواست مبارزه با فساد و اصلاحات اقتصادی و گسترش خدمات عمومی آغاز شد اما به مرور معترضان مواردی مانند اصلاحات در قانون انتخابات و قانون اساسی را سر دادند. در جریان دور دوم اعتراضات عراق که از ۱۲۵ اکتبر از سر گرفته شد، اصلاحات سیاسی و بهبود خدمات دولتی سرلوحه شعارهای تظاهرات کنندگان است.

■ جایگزینی برای نخست‌وزیر وجود ندارد

یک مقام عراقی هم با اشاره به برخی مطالبات برای برکناری عبدالمهدی تأکید کرد که با وجود مطرح بودن اسامی چند نفر برای جایگزینی نخست‌وزیر فعلی، هیچ کدام مقبول همه نیستند. از همین رو طرح اعطای فرصت مجدد به نخست‌وزیر برای احقاق حقوق شهروندان مطرح شده است. این مقام عراقی که نامش افش نشده، گفت که «روزهای نخست آغاز تظاهرات، اسامی بیش از پنج نفر به عنوان جایگزین‌های نخست‌وزیر مطرح بود که برخی هم از شخصیت‌های مقیم خارج عراق بودند. اما فراسکسیون‌های اصلی پارلمان نظیر سائون و الفتح با آنها موافق نبوده و آنها را برای جامعه معترض عراق قابل‌کننده ندانستند یا اینکه برخی مخالفت‌های حزبی با شخصیها بر برخی از آنها وجود داشت» وی افزود: «احتمالاً فراسکسیون‌هایی هم که خواهان استعفاى عبدالمهدی بودند طسی روزهای آتی از مواضع خود عقب‌نشینی می‌کنند که مهم‌ترین آنها درخواست افزایش بارز برای جایگزینی نخست‌وزیر فعلی، است».

بنابر اظهارات این مقام عراقی، بر اساس طرحی قرار است به دولت عراق یک فرصت زمانی برای اجرای بسته اصلاحی و فرصت‌های داده شده به معترضان داده شود که این امر باعث احتمالاً شش ماه یعنی تا نیمه‌های سال ۲۰۲۰ خواهد بود.

چالش انتخابات امریکا با فقر و کارتن خوابی

دیروز در گزارشی درباره تحقیقات استیضاح ترامپ نوشت: «گر شما حتی به دسیسه‌های اخیر سازمان ملل در زمینه مسائل فقر، در گزارشی نوشت: «فقر در امریکا همچنان گسترده است و حتی در زمان دونالد ترامپ عمیق‌تر هم شده است.» گزارش‌های متعدد درباره افزایش فقر در امریکا در حالی است که ترامپ بارها مدعی شده در زمان ریاست جمهوری او، امریکا بزرگ‌ترین اقتصاد تاریخ خود را تجربه کرده و وضعیت اقتصادی مردم بهبود یافته است. ■ امریکا در دستان کودک نوپا هرچند دونالد ترامپ از سیاست‌های خود به شدت دفاع می‌کند، اما مقامات و رسانه‌های امریکایی بر این باورند که ترامپ صلاحیت ریاست جمهوری را ندارد. روزنامه واشنگتن پست که یکی از منتقدان سیاست‌های ترامپ است،



به مدرسه می‌روند. همچنین پیش‌بینی می‌شود تا پنج سال آینده سطح فقر در بین کودکان بریتانیا، به ۵۰ درصد افزایش پیدا کند و مزایای کودکان از بین خواهد رفت. شکاف بین ثروتمندان و فقرا هم در حال افزایش است. کودکان فقیر بریتانیا در مصاحبه با بی‌بی‌سی می‌گفتند: «در باره آینده نگران هستم و نمی‌توانم دیدم تهیه کنیم و ما خواهیم مُرد. نباید وضعیت اینگونه باشد و همه باید غذا داشته باشند».

سجاد مرادی کلارده

ناتو در چاله درک امنیتی متفاوت امریکا—اروپا

پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) که اکنون وارد هشتمین دهه از تأسیس خود شده و ۲۹ کشور عضو آن هستند، با رویکردهای متفاوتی از سوی اعضای اصلی خود یعنی امریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان مواجه است. نمونه این تششت، سخنان اخیر امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه است که گفت: «ما اکنون در حال تجربه مرگ مغزی ناتو هستیم و این به دلیل بی‌تفاوتی امریکا به این سازمان است. اروپا دیگر نمی‌تواند برای دفاع از خود روی امریکا حساب کند. نشانه‌هایی از اینکه امریکا در حال پشت کردن به ماست، دیده می‌شود.» این سخنان که با فاصله با مخالفت آلمان و امریکا مواجه شد، نشان از واقعیت‌های جدید پیرامون این سازمان است. ناتو از زمان تأسیس در سال ۱۹۴۹ به بعد دوره‌های تاریخی مختلفی را پشت سر نهاده است؛ دوره اول تا پایان جنگ سرد استمرار یافت و دوره دوم نیز با برآمدن روسیه جدید نیز مداخله ناتو در شبه جزیره بالکان و موضوع کوزوو ادامه یافت. دوره سوم این سازمان هم با رویداد ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ آغاز شد که از آن به عنوان نقطه عطف در تاریخ تحولات این نهاد نام برده می‌شود. در ارزیابی‌های راهبردی مربوط به ناتو به این امنیت است و کارکردی امنیتی دارد. این نهاد امنیتی از قواعد، هنجارها و رویه‌های مخصوصی تشکیل شده است که اعضای تشکیل دهنده با توجه به فلسفه وجودی آن در جنگ سرد مدنظر قرار داده بودند.

تهدید جدی و آنی مورد نظر این نهاد در ابتدا صرفاً اتحاد شوروی سابق و اتحاد متقابل ناتو، ورشو، بود. برای مقابله با این تهدید نیز هنجارهای ناتو حول دموکراسی، آزادی‌های فردی و حکومت قانون تمرکز یافتند اما با فروپاشی شوروی و پایان یافتن تحولات دهه‌های پایانی قرن بیستم به به جنگ سرد معروف شد، به تدریج در ک ناتو از تهدیدات تغییر کرد. در پیادادهای پس از جنگ سرد به تدریج تصور و ادراک کارگزاران نهاد امنیتی ناتو را مورد تهدیدات بالقوه امنیتی برای کنگشگران فوق‌الذکر و ادراکات آنها نسبت به این تهدیدات دگرگون نمود.

بر این اساس، به رغم اینکه تصور می‌شد فلسفه وجودی ناتو پایان یافته اما این سازمان ماهیت خود را از دست داده، اما نهاد امنیتی ناتو به توجه به ادراکات کنگشگران سازنده آنها نسبت به تهدیدات آینده و بالقوه، موفق به شکل دادن و تدوام به الگوهای همکاری و تعارض شد. در واقع ناتو که تا پیش از این به ایجاد توازن در مقابل شوروی و در سایر موضوعات روی آورده بود، بعد از ۱۱ سپتامبر توانست با بهره‌گیری از رویکرد دفع تهدیدات به جای توازن قدرت و نیز هدایت سیاست‌های عملی خود به سمت مبارزه با تروریسم، اهداف و انگارها و به طور کلی ماهیت وجودی خود را بازتولید کند. به عبارتی تهدیدات تروریستی که منشأ مشخصی نداشتند باعث شدند ناتو بر مبنای درک از تهدیدات بالقوه به توسعه نهادی بپردازد.

اما در شرایط کنونی تحولات جاری نشان می‌دهد که ناتو با وجود پابرجا بودن تهدید تروریسم که علی‌القاعده باید عامل اتحاد اعضا باشد و نیز طبق ماده ۵ منشور ناتو که کمک سایر اعضا به عضو مورد حمله قرار گرفته به عبارت دیگر دفاع جمعی را یادآور می‌شود، اختلافاتی روبه‌فرونی است. مسئله اول، ایجاد تفاوت روشی بین اعضا است. کشورهایی نظیر فرانسه همچنان خواهان استمرار روند قبلی هستند. این همان چیزی است که بودجه سال ۲۰۱۹ ناتو پیش‌بینی می‌کند. هزینه‌های دفاعی سال جاری ناتو طبق گزارش خود این سازمان ۹۸۴ میلیارد دلار بوده که حدود ۴ درصد بیش از سال ۲۰۱۸ است. سهم امریکا از این هزینه‌ها، معادل ۶۸۵ میلیارد دلار یعنی ۷۰ درصد است اما سهم فرانسه ۴۷ میلیارد، انگلستان ۶۵ میلیارد و آلمان ۴۹ میلیارد دلار است. این در حالی است که ترامپ هم‌زمان روند این غیرمصرفه خوانده و خواستار تأمین هزینه‌های بیشتر از سوی اروپا شده است.

مسئله دوم نیز به این واقعیت برمی‌گردد که در سال‌های اخیر شکاف بین اروپا و امریکا در مورد موضوعات امنیتی همچون بحران‌های مقاطع خاورمیانه افزایش داشته است که نمونه اخیر آن در قالب خروج گهگاهی نیروهای امریکا از شمال سوریه بدون در نظر گرفتن دیدگاه‌های متحدین اروپایی دیده می‌شود. حتی در موضوع مقابله با ایران در خلیج فارس نیز برخی از محافل در اروپا و امریکا بر این اعتقاد بودند که ناتو نباید مقابله با ایران را کم‌تر از تهدید کنند و باید هنگام امریکا علیه آن اقدام کند. به نظر می‌رسد که با وجود پابرجا بودن تهدید مربوط به تروریسم برای اعضا، این منفت محوری ترامپ در کنار عدم تمایل اروپا برای پرداخت سهم بیشتر از هزینه‌هاست که ناتو با آن مواجه است.

اخبار و گوناگاه

■ ترکیه داعشی‌ها را روانه اروپا می‌کند

وزیر کشور ترکیه از تصمیم آنکارا برای انتقال زندانیان اروپایی داعش به قاره اروپا خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از یورینوز، «سلیمان سولوی» رئیس‌وزیر کشور ترکیه اعلام کرد که آنکارا برای انتقال زندانیان اروپایی داعش به قاره سبز اقدام خواهد کرد. وی با بیان این مطلب افزود: از روز دوشنبه اعضای خارجی گروه‌ها داعش از جمله اتباع اروپایی این گروه را که در ترکیه زندانی هستند به کشورهایشان باز می‌گردانند. رجب طیب اردوغان پیش‌تر گفته بود که ترکیه هتل داعشی‌ها نیست.

■ مورالس: من منتخب مردم بولیوی هستم و استعفا نمی‌کنم

با ادامه اعتراضات بولیوی بعد از اعلام نتیجه انتخابات اخیر ریاست جمهوری که تاکنون سه کشته بر جا گذاشته، «وو مورالس» رئیس‌جمهور این کشور گفت: «من منتخب مردم بولیوی هستم و استعفا نخواهم کرد.» به گزارش فارس، در سومین روز از اعتراضات به اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری بولیوی و اعلام پیروزی «وو مورالس» رئیس‌جمهور کنونی در آن، دادگاه انتخاباتی بولیوی ضمن رد ادعاها درباره راندسش شماسش آرا، بر صحت نتیجه انتخابات تأکید کرده است. مورالس در واکنش به اظهارات «کارلوس مسسا» رئیس‌دادگام انتخابات ریاست جمهوری این کشور و مواضع مداخله‌جویانه برخی کشورهای خارجی از قبیل امریکا درباره این انتخابات، درخواست‌ها برای استعفا از ریاست جمهوری را رد کرده است.

■ بوسنی سفیر فرانسه را احضار کرد

رئیس‌جمهور فرانسه از بوسنی به عنوان بعب ساعتی اروپا یاد کرده؛ ادعایی که به احضار سفیر فرانسه در سارایوو منجر شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، بوسنی در اعتراض به اظهارات اخیر امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، سفیر این کشور در سارایوو را احضار کرد. ماکرون در مصاحبه روز پنج‌شنبه خود با «اکونومیست» گفته بود دغدغه اصلی اتحادیه اروپا، بوسنی هرزگوین است که همانند بعب ساعتی پنج گوش کراسوی تیک تیک می‌کند و با خطر بازگشت تروریست‌ها مواجه است.

■ پیشنهاد افزایش بخشی سازمان ملل از امریکا رأی نیابورد

کمیته‌نخست‌مجمع عمومی سازمان ملل درباره خلع سلاح، پیشنهاد روسیه برای انتقال نشست‌های این کمیته از امریکا را رد کرد. به گزارش خبرگزاری تاس، این پیشنهاد روسیه پس از آن مطرح شده که امریکا برای برخی دیپلمات‌ها و نماینده‌های روسیه روادید ورود به این کشور را صادر کرد. ۱۸ کشور از طرح پیشنهادی روسیه اعلام مخالفت کردند اما ۶۹ کشور به آن رأی منفی داده و ۷۲ کشور نیز به آن رأی متعنت دادند. کشورهایی نظیر ایران، چین، قزاقستان، چندین کشور امریکایی لاتین و چند کشور آفریقایی از پیشنهاد روسیه اعلام حمایت کردند.